³ Propterea vel לא כי (1 Reg. 3, 22. 23. 2 Reg. 20, 10) vel לא כי (Gen. 18, 15. 19, 2 et saepe) scribitur, prout לא aut conjunctivo aut distinctivo accentu instructum est, vidi Delitzschium in *Luth. Zeitschr.* l. l. p. 589 s.

DE PRIMARUM
VOCABULORUM LITERARUM DAGESSATIONE.

De literarum בגד"כפה pronuntiatione veteres grammatici hanc regulam tradunt: כל בגדכפה" דסמיק ליה"ו רפי, בר מן מפיק מפסיק: h. e. si qua literarum בגד"כפה subsequitur vocem, quae in unam quiescibilium יה"ו exit, leniter (*raphe*) pronuntianda est, at non ita pronuntiatur, 1) si litera יה"ו qua vox prior terminatur, non quiescit, sed sono consonae enuntiatur (מפיק); 2) si duo illa vocabula, de quibus agitur, non arcte conjuncta, sed distincta sunt (מפסיק); 3) si accentus Milra prioris vocabuli et accentus Milel posterioris sive, ut quodammodo dicere possumus, duo ictus, duae *ᾶσσεις* colliduntur (דהיק); 4) si prius vocabulum cum accentu penultimaee efferendum tanquam „e longinquo“ posterius sive monosyllabum sive Milel ad se adstringit (אתי מרהיק). Harum quatuor exceptionum primae duae in libris grammaticis satis dilucide explicatae sunt², verum quae ibi de duabus posterioribus, דהיק et אתי מרהיק, reperiuntur, nonnisi carptim nec satis accurate atque adeo non sine admixtis erroribus eas regulas transigunt. Quamobrem non supervacaneum erit, leges, ad quas dagessatio in principiis vocabulorum dirigitur, denuo examinatas accuratiusque perscriptas in uno conspectu ponere, praesertim quum in exponendis

¹ Sic Moses Kimchi in מהלך Cap. 3. et David Kimchi in *Michlol* 89. Salomo Hanau in צהר ההבה 25 aliique illam regulam nomine Masorae adducunt (איתה במסורת), idque quodammodo recte, quum jam Ben-Ascher in דקדוקי הטעמים §. 29. mentionem ejus faciat. Sed in Masora (typis impressa), quam hoc nomine appellare consuevimus, regula illam in formam redacta non exstat. Idem valet de cognata regula: כל זעיר דסמיק דגש בר מן או או יי יי

² De altera abunde egit Delitzschius in commentatione, quam *Die Dagessirung der Tenues* inscriptam continet *Lutherische Zeitschrift* 1878 p. 585—590.

Samuelis Davidis Luzzatti Grammaticam Hebraicam lingua italiana scriptam (Patavii 1853) libri nostri grammatici traditionis Punctatorum Grammaticorumque veterum nullam rationem habeant ideoque discendi cupidorum desiderio satisfacere nequeant. Una in re cum amico consentire non possum. Etenim Dagesch legibus דהיק et מרהיק אתי effectum conjunctivum esse negat, eo literam qua vox incipit non duplicari, sed tantummodo confirmari affirmans. Ego vero dagessionem, quae legem דהיק sequitur, literam duplicare et binas voces conjungere pro certo habeo. Atque etiam Dagesch legis מרהיק אתי conjunctivum esse, ita ut וְאֶשְׂדָּה לִי legi oporteat *w^eašdā-lli* (ad similitudinem vocum אָנָּה, יִפָּה, שָׂמָה), probabilius mihi videtur. Quamquam ubicunque altera vox non est vel monosyllaba vel Milel velut לִיהוּה אשירה ego quoque Dagesch ejus vocis non conjunctivum, sed mere orthophonicum esse judico, quoniam legem אתי מרהיק excedit ejusque dumtaxat similitudinem gerit.